(13) La provisio, divisa in 12 parti, doveva essere analizzata e discussa in 12 giorni (BCapTV,
scat. 15, Reforma tiones 1314/1, cc. 15v e 17r).

(14) «(...) set quando per comune Veneciarum providetur alieni fideli domini .. ducis de repre-
saliis proceditur cum maxima solempnitate et multa et longa deliberatione et diligenti examinatione.
factis requisitionibus multis et per litteras et per nuncios illis comunibus ad que spectant ut fidelibus
domini ducis ut iusticiam cum effectu impendant, ita quod tanta deliberatio et solempnitas in conces
sione ipsarum reprehensaliarum observatur et per ita artum et strictum modum proceditur quod nisi
petentes reprehensalias haberent iusticiam apertimi et claram et manifestam non possent oblinere ali-
quid ullo modo. Et de ista cognitione habuissent comune et homines Tervisii in principio tetigisse
quando sibi requisitiones eis multimode mitlebantur quia tunc facilius potuisset provideri; set sicut
strido modo conceduntur ita per strictissimum et artum modum et viam possimi impediti vel tolli
quia, nisi cum spontaneo ascensu habencium eas vel nisi in multis et variis consiliis Venetis cum ma
gna eorum consiliorum unilate, quod difficilimum est, captimi esset. Sed si comune et homines Tervi-
sini ad hoc intendunt et quod ea que fieni recipiant veruni effectum, per dominimi .. ducem videbitur
si poteril per aliquam viam reperire aliquod bonum et utile remedium; et sperai et credit quod forte
tenebitur via que poterit comuni Tervisii piacere»: (BCapTV, scat. 15. Reformationes 1314/1, cc. 22v-
23r; BCTV, ms. 1641/1, Reformatùmes 1314, cc. 9r-10rv).
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richieste di Treviso, queste dovevano essere sospese fino al raggiungimento di
un accordo.

Gli ambasciatori furono accolti con molta benevolenza dal doge, che di
spose di sentire il parere dei propri cittadini che ritenevano di aver subito un
danno da Treviso. Essi furono tutti d’accordo nel concedere una sospensione
di 20 giorni degli effetti delle rappresaglie, ad eccezione di Baruccio Doli in,
che subordinò il proprio consenso ad una condizione: i tractatores dovevano li
mitarsi ad esaminare i diritti delle parti e giungere ad un componimento, senza
alcuna possibilità di giudicare se le rappresaglie erano state concesse o meno
de iure e di revocarle; un parere, questo, confermato poi anche dal cloge(').
Sulla base di una nuova richiesta del doge, per concludere la vertenza nei gior
ni successivi fu eletta ed inviata a Venezia una nuova commissione di quattro
tractatores trevigiani: due giudici (Beraldino da Casier ed Alberto di Altofiore)
e due notai (Pasio da Fontane e Nicolò Sprechigna)(15 16). Il ruolo dei notai in
queste trattative è di fondamentale importanza. Essi non sono soltanto abili
professionisti della scrittura, legittimati a conferire legalità e forza agli atti pub
blici e privati nel rispetto delle forme stabilite, o diligenti segretari degli amba
sciatori. Sono anche persone fidate, perfetti conoscitori della macchina buro
cratica, capaci di muoversi con destrezza nei rapporti tra le città-stato, abba
stanza esperti del diritto per non commettere passi falsi; inoltre sono in grado
di operare con discrezione anche dietro le quinte per garantire il successo delle
operazioni loro affidate. E il caso del notaio Pasio da Fontane, il quale fa la
spola tra Venezia e Treviso, latore di messaggi che non dovevano essere fatti
conoscere alla controparte.